PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 38/2024

Data: 14 de maio de 2024.

[bookmark: _Hlk166580644]Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Douglas Blasius de Sales.

[bookmark: _GoBack]MAURICIO GOMES-PSD e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108 e 109, do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010 encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Douglas Blasius de Sales.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 14 de Maio de 2024.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSD
	EMERSON FARIAS
Vereadora PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
  Vereador PSDB
	         IAGO MELLA
  Vereador PODEMOS

	ACÁCIO AMBROSINI
    Vereador REPUBLICANOS

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	DAMIANI
Vereado MDB
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador PP

	WANDERLY PAULO
                          Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

                Douglas Blasius de Sales, é natural da cidade de Sinop-MT, casado pai de duas filhas, reside no município de Sorriso há mais de dez anos.
                Chegou em Sorriso em setembro de 2013, para tomar posse no cargo de Agente Municipal de Trânsito em 01/10/2013, após ser aprovado em concurso público, atualmente desempenha às funções do concurso bem como é corretor de imóveis e docente no curso de Direito – em Sorriso-MT. Casado com Kariely Bianca Pinho de Oliveira Sales, com quem pela graça de Deus, construíram uma família agraciada por Deus com duas filhas, Helena com 08 anos e Heloísa com 07 anos.

                Dentre os trabalhos desenvolvidos pela sociedade estão o salvamento de duas vidas Sorrisenses, no decorrer dos últimos anos. Bem como Douglas Blasius de Sales, foi pessoalmente no ano de 2017, tratar com Deivison Pinto (Reitor da FASIPE) para instalação de uma unidade da Faculdade em Sorriso, assim auxiliando diversos alunos que precisavam passar horas em locomoção de Sorriso a Sinop. Nos anos de atuação em Sorriso, destacou-se pelo empenho ao estudo, graduando-se em Sorriso, ao curso de Direito, posteriormente pós-graduando em direito penal, processo penal, direito tributário e docência no ensino Superior.

                Douglas tornou-se o primeiro Guarda Municipal de Trânsito (agente de trânsito) a ingressar em uma pós-graduação Stricto Senso Mestrado em Direito-UNAERP, destacando-se na região norte do Mato Grosso.

                Além de atuar na função Eclesiástica onde exerce sua fé e auxilia pessoas na reconstrução de muitas histórias e vidas Sorrisenses, descrevendo-se meramente como uma ferramenta na mão de Deus.